
 
 

 
 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE  

“ ROSINA  SALVO “- TRAPANI 

Sede: Via Marinella, 1 – 91100 TRAPANI – Tel 0923 22386 –  
E-mail (PEC): tpis031005@pec.istruzione.it – E-mail (PEO): tpis031005@istruzione.it 

Codice meccanografico: TPIS031005 – C.F. 93072110815 – Codice univoco: UFV6LD – 

sito internet www.rosinasalvo.edu.it 
 
 
 

 

Prot.           Trapani,  

    

- Atti – Fascicolo ERASMUS PNRR 

- All’Albo on-line 

- Al Sito web della Scuola 

 
 

Oggetto: Assunzione incarico RUP Intervento “Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il 

Programma ERASMUS+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”  (D.M. 61/2023) 

INTERVENTO:  CUP B56E23004900006 

CODICE PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000211079 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
Visto Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 
Visto Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 
2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del 
consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 
2021 che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 
CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, è stata 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "R.SALVO"  - C.F. 93072110815 C.M. TPIS031005 - AFBFB48 - PROTOCOLLO

Prot. 0009581/U del 17/07/2025 13:36

VI.2.2 - P.N.R.R.

http://www.rosinasalvo.edu.it/


 
 

approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in 
persona del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e 
l’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa 
(INDIRE) , per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed 
esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di 
potenziare il programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Pagina 
3 di 22 istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative 
all’estero per studenti e per il personale scolastico 
attraverso un potenziamento del programma 
Erasmus+ 2021- 202 nell’ambito del PNRR - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 
INTERVENTO: 

CUP B56E23004900006 

 
 

VISTO   Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 
di ammissione a finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non 
attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE 
KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 
(2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE 
PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la 
Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 
2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation Eu” – CUP B56E23004900006; 

 
VISTO Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di 
ammissione a finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non 
attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE 
KA121 SETTORE SCUOLA scadenza del 23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ 
INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); 
GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 20/02/2024 - PROGRAMMA 
ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) 
a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative 
all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 
programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 



 
 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEu” – CUP 
B56E23004900006; 

VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di assegnazione del 

contributo – Azione KA121 – Codice Identificativo Progetto: PNRR_2024-1-IT02-

KA121-SCH-000211079 

VISTO l’accordo di concessione PROT. NUMERO 5889 del 30/4/2025 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
42 del 15 gennaio 2025; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resi- lienza; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del RUP; 

 

DETERMINA 

 

di nominare come RUP per l’intervento in oggetto se stesso, nel rispetto di quanto previsto 

nel D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di 

questa Istituzione Scolastica. 

 
 

l Dirigente scolastico 
Giuseppina Messina  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                    Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa congiunta 


